Ricardus cluniacensis Monachus disertissimus vir; z ipse hac etate claruit; z quedā; vt
vincēt; gallus testat; p̄posuit; z iter cetera historiā multoz tempoz elegāti stilop̄scripsit;
quā multi scriptozes magnificiūt; Ex qua idē vincētius i suo Speculo multa excerptit.

Anastasius. 4. papa natiōe Romanus ex p̄re B̄ndicto natus seti Ruffi viletrene dioce
sis Abbas Eugenio p̄nifici hoc anno suffectus sedit annis. 2. meñ. 4. z dieb;. 24. Vir
certe p̄sentissimus z multe misericordie insignitus qui cū i tota ferme Europa fame z gra
ui peste laboraret; clam z apte largas paup̄ibus elymosinas ēt extra Romanā vrbē p̄be
bat; hic itaq; p̄nificatu adeptō mox calicē pulcherrimū operis pondo marchaz. 20. z alia
quedā donaria lateranēsi Ecclesie cōdonauit; palatiū deinde p̄gregiū apud sanctā Ma
riā rotūdā edificauit; Lūq; religiofos viros plurimū veneraret z priuilegijs amplissi
mis z gratijs cōmuniuit; z quāmaxime Sulielmū heremitarum sancti Augu. frēm olim
Aquitanie Ducem sūma deuotiōe cōplexus est; vt infra de eo dicit; Multa enim tuz ad
dignitatem ecclesie tumq; ad ornātū vrbis facere statuerat; q; z fecisset nisi imatura morte
p̄uentus fuisset; Tandem viā vniuerse carnis ingressus in lateranēsi basilica sepulchro
prophytico sepelitur.

Alphonsus hispanie rex eo ipso anno q̄ Anastasius p̄nificatum inijt ab expeditiōe hieo
solimozū rediens cū domū applicuisset; statim morit; z in eius loco Sanctius natu maior
surrogat; paulopost Ferdinandus frater; qui z ipse in Arabia accedens ibidem p̄ christi
noie bellando interijt; Quo mortuo eius filius Alphonsus noie successit; Nec quantum
quisq; eozū regnauerit cōpertum habemus.

Thomas Cantuariēsis Archiep̄us; vir quidē optimus z sanctissimū hoc anno ab henri
co Anglozū rege martirizatur; Is enī cū Jura sua z ecclesiasticas dignitates quas sibi p̄e
dictus rex z publica eius potestas vsurpauerat relarcire z i statu p̄stinū reuocare annite
ret post exiliū damna cōtumelias; atq; obprobria postq; parentū z amicoz p̄scriptiōez
z alia atq; alia supplicia tandem martirio coronatus est; Quod quidem scelus euz ex cō
iuratiōe henrici regis sacritarum affirmaretur; ipse rex cōiestim se falso accusatum p̄ oza
tores apud Alexandrum p̄nificem maximū Juramento purgauit. Verū Alexāder audi
tie z cognitio crebris ipsius beati Thomae miraculis eū iu sanctoruz cathologo ascripsit;
Eius autē vitam quidam Joannes ep̄us cōscripsit.

Edericus primus cognomēto Barbarossa natiōe suētus, xi. Germanoz īperatoz hoc anno post Conradū Germanū suū delectus īperatoz Imperauit annis. 37. Qui creatus Augustus p̄festim in Italia descendit: Ingressusq; lombardiā Verdonā vrbē tūc insi- gnē eidē nō obtēperatē aliquādiu obsedit: quā cū radē vī optinuisset: militibus suis ī pre- dam dedit: qua capta et spoliata celeri gressu Romā cōtēdit: Ingressusq; vrbē et ex more pōtifice salutato ab eodē Imperij coronā apud sanctū petrū accepit: Verū dū pōtifer ha- drianus ipsū in coronare statuisset: ne quid tumultus excitaret: Leonne portas claudī fe- cit: Ex q; pplus. Ro. indignatiōe cōmōtus: vī p hadriani pōtem ī vaticanū erupit ac īpe- ratoris familiā iussit et multos vulnerauit: In quos mox vltio ab exercitu Imperatoris facta ē multos enī Romanoz aut cecidit aut captiuauit: S; imperatoz pōtificis p̄cibus uolentis p̄festim captiuos incolumes dimisit: Nec ita multo post dū in Germaniaz redi- ret Cremonā cisalpine gallie ciuitatem obsedit et multis incursiōibus afflixit et lacerauit: Mortuo deinde hadriano pōtifice successori eiusdē admodū aduersari cepit: vñ et quat- tuoz pōtifices: scismaticos s; eū successiue creare fecit: Quoz qdē seditiōib; et pturbatiōib; ecclesia Romana fere collapsa ē: Quibus Iniuuēs p̄mōtus pōtifer Alexāder federicum ipsū et scismaticos pōtifices suos anathematis vinculo colligauit: Quāobzē federicus oēs ecclesie dictiōem (pullo Alexādro) occupauit: et cū multe eidē ciuitates resisterēt oēm fere Cisalpinā vastauit: S; dū in pōtifice nimīū exardesceret et crudesceret: et quāmaxie ī lum- bardia inhumaniter Imperaret Sualuagnus Anglerie Comes et tunc Mediolani prin- ceps adiuuātibus socijs ciuitatibus eius copias ita frequētibus p̄lijs attriuit: vt cū pōtifi- ce Romano libēter pacis federa inire coactus sit: et maxie q; Otho eius filius a Sebastia- no venetoz Duce captiuus tenebat: Eas obres Impatoz venetias ad Alexādrū pōtificē humiliter accessit et ibidē deposito Imperiali vestimēto ī Ianuis basilice bti Marci po- pulo vnūerso astante et spectāte humi se prosttrauit: et veniā pōtifici Ro. suppliciter expo- stulauit: Qui suscepta penitētia: et obediētia integra p̄missa iureiurādo pacē firmauerūt: Atq; ita venetoz opa federicus absolutiōis beneficiū promeruit: et Ecclesie Ro. recōcilia- tus fuit: his ex sentētia bene et optime gestis. federicus magno sibi exercitu cōparato pro Syria expeditiōem sumpsit: Et p vngariā iter faciēs tandē Cōstantinopolim puenit: vbi Isach grecū Imperantē offendit: qui federici potētā veritus traicere Bosphorū hortā- tus est: Transmissis itaq; copijs federicus p̄ philomenā vrbem de turcis accepit: ac Ico- niū agrū vastauit indeq; cū multas Barbaris cedes dedisset: tandē Armeniā minozē totā occupauit: et in suā potestātē redegit: Ibidēq; p̄stitutus dum aliquādo rapidum Amnez lauandī causa inexplorato ingressus fuisset: ab aquis suffocatus: Cuius funus tandē a filio repertū Tyrū pducit: atq; ibidē cū maximo oīum luctu sepelit: Quo mortuo filius eius exercitū in Antiochenū agrū perduxit vbi et partim morbo partimq; fuga tandē p̄sum- ptus est fuerat eiz: federicus hic magnanimis largus strenuusq; atq; facundus ac in oib; semper gloriofus: De cuius gestis et multa infra dicemus.

Vitalis Michael primus et. 40. venetoz Dux Dñico Mauroceno ducti hoc anno surro- gatus ducauit annis. 17. De isto nil memorie dignū habemus nisi q; cū regnasset annis. 17. ob eius Impudentiā apud palee pōtem anno etatis sue septuagesimo a populo ob- truncatus fuit: eo q; classē peste infectā in vrbē introduxisset: Eoq; sic mortuo corpus eius apud sanctum zachariā sepultum fuit.

Sualuagnus aut Anglerie Comes et Mediolani princeps vnicus Andree p̄cipis fili; hoc āno p̄ri ī regnū succedēs regnauit ānis. 27. Vir certe iclū et celebri laude dignus: qui ab patris sui equitate minime exorbitauit: p̄ter hoc: q; bellum pace semp carius hūit: dixit enī se cursū nūq; actū nisi si aut ī hostes rueret aut fugiētes insequeret: q; bene p̄fe mor- tuo oñdit: q; de nihilo aliud q; de bello gerēdo meditabat: vñ p̄cipatu inito p̄ suo con- gressu in laudenses mouit quibus superatis et p̄siliatis: et p̄piciēs sibi infensos plurimū lacerauit ac Cremonenses pari mulcta affectis: postmodū cōtra Comenses: qui p̄dictis

Ciuitatibus præidia tulerāt: pperauit: et eorū Ciuitatē pturbauit Deinde exercitū pgregato i Sulielmū Mōrifferrati tūc Marchionē duxit: Quē casali obsidiōe pcludēs eo vsq; ipsum pduxit vt pre fame Mulos et mures ac herbe quas pecudes nō comedūt oppidanis p sūmis delitijs haberent: Tandē ne fame deficeret deditiōem fecit: et eo cū omnib; capto vectigalē sibi pstituit: Cōtra federicū demū Imperatorē qui eum in Mediolano obsederat multociens cū ingēti virtute dimicauit atq; eius legiōes sepiissime psligauit: Et licet p vrbē pseruāda multa icōmoda et damna atq; vulnera i pprio corpore pertulerit: atq; nē numq; aio psternatus fuit: post multas deniq; concertatiōes et vastatiōes Iudeis pdentibus Ciuitatem Imperator cū exercitū ingredit: et cūcta indireptiōem data tantam crudelitātē exercuit: vt nō etati aut sexui parcere voluerit: sed omnes cedi: et p seruis haberi mandauit: Ablateq; Mediolanensiu opes et domus dirute et menta cōcta p circuitū penitus euerit: vrbēq; solo equata federicus aratrū per circuitū duci: et sal spargi pcepit: his gestis Sualuagnus cum Joanne epō ac multis ex vicecomitum familia captis in Germaniā ad perpetuos carceres relegant: hunc itaq; Sualuagnū caprum federicus: vt aiunt: triduo sub mensa admodū canis tenuit: et multis flagellis cedi fecit: pductus aut in germaniā et in cōpedibus cōiectus multis annis afflictus fuit post multos annos Sualuagnus cōpedibus fractis custodibusq; iterfectis i Italiā cū rustico habitu venit vbi Mediolanensiu Ciuibus cōuocatis et in vnū collectis adiuuātib; socijs Ciuitatibus ac Srecozū Impatore ab integro ciuitatē reposuit ac menibus muniuit: et p viribus cōcta restituit: Tandē Sualuagnus hic vir inuicissimus cōctis filijs eius priuatus animi dolore et sentio grauatus egritudinē cōtraxit atq; die quinto q̄ egrotare cepit vitā euz morte mutauit: qui fuit annus dñi. 1182. Quo sine virili sobole defuncto Mediolanēses p Senatuz more ppli. Ro. se suaq; retere atq; ita p duos et. 50. annos vsq; ad Turianozum tyrannidem seruatum est.

Adrianus. 4. papa p fessioe Monachus et gente Anglicus Anastasio pōtiffici hoc anno succedens sedit annis. 4. et mēibus. x. hic cū eēt egregius declamator ab Eugenio tertio in Nouegriā puiniā pueritā missus fuit: et illā ad xpi fidem cōuertit: Qui magi stratu suscepto mīnis ac p̄cibus a Ro. pp̄to temptatus fuit: vt liberam vrbis administratiōem Cōsultibus relinqueret: q; se facturū pstantissime recusauit: Quā ob cām populus idignat Cardinalē vnuz multis affectit vulneribus: vñ: pōtiffex eos acerba et dura execratione ac interdico psecutus est: Itidem fecit in Sulielmū Sicilie regem qui multas ecclesie occupauerat vrbes: verum postea pontiffex eum in gratiam receptum omnia errata pepercit: hic itaq; Ro. dictionem plurimum auxit: et circa lacam sancte Christine seu vultinum multa castella erexit atq; muniuit: et prædia a Comitibus coemit: et Radicophanum oppidum: muris ac Turribus inexpugnabilibus cōmuniuit: primusq; pontifficum vrbes veterem inhabitauit: quam etiam menibus et edibus cultiorem reddidit: vbi aliquantuz moratus Romam reuersus est: Sed ibidem malignam Consulū conuersationem odio habens Agrignanum petijt ibiq; moriens corpus suum Romam delatum: in beati petri basilica sepelitur.

Sulielmus Rogerij regis filius f̄s Apulie et Sicilie rex: hoc anno p̄ri in regnū succedēs regnauit annis. 12. licet sint qui dicant. 15. hic p̄re defuncto (vt erat aio seror) mox Beneuentana suburbea Laperanumq; ac Banchum in henricis de ecclesia occupat: pp q; hadrianus pōtiffex eū graui Anathemate notat: S; paulopost Sulielmus vbi itellexit Emanuel grecoz ipatorē quinq; milia libraz auri pōtiffici obtulisse vt Sulielmū Italia fugaret: mō ei tres Apulie Ciuitates ex federe pmitteret. Eo audito statiz Sulielm; hic ad misericordiā pōtiffici recurrit: et ei oia ablata restituere p̄promisit atq; vltra alia nōnulla oppida tradere Romanosq; rebelles subigere ac Aurū qd grecus obtulerat p̄soluere si eū ab solueret et i regē p̄firmaret: Que res admodū pōtiffici placuit: verū quidā Cardinales auri ducti id bonū ipediuerunt: Sulielm; aut indignatiōe p̄mor; mox cū paratissimo exercitu

papa. 178

1156

1157

Apuliā Ingressus: copijs grecorū & apulorū prelū superatis: oīa vastare cepit: Quāobres
Apuli & Salernini cōpulsī ei deditiōem fecere: pōtīfex vero Cardinalibus indignatus: q̄
malū p̄siliū deditent: Gulielmū ad se vocatū in grām recepit: & vtroq; regē eū p̄firmavit:
adhibito prius sacramēto: se n̄l amplius deinceps moliturū: qđ Romanā ecclesiā offen-
deret: vnde eo & deinceps singulis annis Apulie reges vectigal pontifici Romano persol-
uere cōsueverunt.